CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO N° 490/2020

Nomeação de logradouro ou próprio
público com o nome de Alceu Polachini.

Senhor Presidente,

A vereadora que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153
do Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a Nomeação de logradouro ou
Próprio Público com o nome de Alceu Polachini.

O empresário Alceu Polachini, juntamente aos seus familiares foram os
fundadores da discoteca 'tas Drinks, que por muitas décadas embalou os finais de
semana de Toledo, movimentando a economia da cidade.

Nascido em 18 de fevereiro de 1949, em Vila Maria, no Rio Grande do
Sul, mas ficou conhecido como um ícone da noite toledana, por ter comandado os
tempos áureos das discotecas que atravessaram gerações.

Alceu enfrentava há mais de 10 anos uma árdua batalha conta o câncer,
vindo a falecer no dia 2 de junho.

Ele deixou três filhos. Era um cidadão pacato, fácil de fazer amizade. Era
o primogênito de uma grande, honrada e respeitada família, constituída pelos
patriarcas Caetano e Angélica Polachini, e que tem ainda os irmãos Sérgio, Marinês,
Juarez, Anair, Clóvis, Eládio e Carlos.

SALA DAS SESSÕES, 30 de junho de 2020.

LID DESPACHADO MARLI DO PORTE

Sat
"cies 	..OG/el-/

r Presidente

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: C9ACA042D997247DBA03D11120A68238 CODIGO DO DOCUMENTO: 030828
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 490/2020
AUTORIA: Ver.ª Marli do Esporte